Vous savez bien, vénérables Frères et chers Fils, à quelle source ces modèles ont puisé leur force et leur courage et comment,

roborati, sanctitatis iter volenti strenuoque animo ingressi sunt ; ex Augusto nempe altaris Sacramento, quod reapse est *frumentum electorum et vinum germinans virgines*. (Zach. ix, 17.) Ad hoc igitur caeleste convivium, ad hoc divinae caritatis mysterium, summa pietate incensoque amore, adeamus omnes ; eoque refecti ac confirmati, a Christo Domino, qui *caelum laetificat, et mundum conservat universum* (De Imit. Ch. IV, 1, 42) non modo nobis ac christifidelibus universis, sed aberrantibus etiam e recto itinere hominibus, nimio saepius terrena obcaecatis cupidine, vel odio simultateque aestuantibus, veritatem, concordiam caritatemque deprecemur.

Ac peculiari modo, pacis, unitatis caritatisque dona, quae ex divina Eucharistia oriuntur, Canadensi Nationi imploremus, in quam e tot gentibus ac stirpibus homines in praesens confluunt ; ita quidem ut « una sit fides mentium et pietas actionum ».

Et Benedictio Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, descendat super vos et maneat semper.

remplis et réconfortés par elle, ils marchèrent avec une âme résolue et vaillante dans la voie de la sainteté. Cette source est l'auguste sacrement de l'autel qui est en vérité *le pain des élus et le vin qui soutient les vierges*.

Allons tous avec la plus grande piété et le plus fervent amour à ce banquet céleste, à ce mystère de la divine charité. Nourris et raffermis dans la force par le Christ, Notre Dieu, qui « fait la joie du ciel et conserve le monde », Nous lui demanderons la vérité, la concorde et la charité, non seulement pour Nous et pour tous les fidèles de l'univers, mais encore pour tous les hommes qui ont abandonné le droit chemin, trop souvent aveuglés par la cupidité ou enfiévrés par la haine et les inimitiés.

Très particulièrement, Nous implorons en faveur du peuple canadien, dont le pays est aujourd'hui le rendez-vous de tant d'hommes appartenant à de nombreuses nations et races si différentes, les dons de paix, d'unité et de charité qui dérivent de la divine Eucharistie, afin qu'ainsi à la vérité il y ait « l'unité dans la foi des esprits et dans la piété des actions ».

Et que la Bénédiction du Dieu tout-puissant, Père et Fils et Saint-Esprit, descende sur vous et y demeure à jamais.

EPISTULA

ad Emum P. D. Emmanuelem Caelestinum Tit. Sancti Honuphrii in Ianiculo S. R. E. presbyterum cardinalem Suhard, archiepiscopum Rhemensem, quem Legatum renuntiat ad sollemnia in cathedrali templo Rhemensi recens instaurato celebranda (1).